PAGE

	[image: image1.png]

	ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

Принято Вологодской городской Думой
24 октября 2024 года

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о порядке предоставления и отмены льгот                         по арендной плате, утвержденное решением Вологодской городской Думы                          от 23 ноября 2000 года № 220 (с последующими изменениями), изменение, изложив абзац четвертый пункта 2.4 в следующей редакции:

«Обращение о предоставлении льготы по арендной плате вместе                                 с поступившим от Мэра города Вологды заключением в соответствии с резолюцией Главы города Вологды рассматриваются на ближайшем заседании постоянного комитета Вологодской городской Думы по экономике и бюджету (далее – ответственный комитет).».

2. Внести в Положение о проведении открытого конкурса на право осуществления перевозок по маршрутам регулярных перевозок пассажиров                      и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом                        в городском сообщении на территории городского округа города Вологды                         по нерегулируемым тарифам, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 28 октября 2004 года № 132 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. В абзаце шестом подпункта 3.2, предложении первом абзаца третьего пункта 4.5 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

2.2. В абзаце первом графы второй пункта 2 таблицы приложения № 6 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3. Внести в Положение о бюджетном процессе в городском округе городе Вологде, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 23 июня 2006 года № 108 (с последующими изменениями), изменение, заменив в пунктах 7.16, 7.19, абзаце первом пункта 7.21 слова «бюджету и налогам» словами «экономике               и бюджету».

4. Внести в Положение об условиях оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа города Вологды, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 16 апреля 2008 года                  № 755 (с последующими изменениями), следующие изменения:

4.1. Строку десятую графы первой таблицы приложения № 1 после слова «Вологды» дополнить словами «; Заместитель руководителя подразделения                            в составе структурного подразделения Вологодской городской Думы».

4.2. Строку четвертую графы первой таблицы приложения № 2 после слов «руководителя структурного подразделения Вологодской городской Думы;» дополнить словами «Заместитель руководителя подразделения в составе структурного подразделения Вологодской городской Думы;».

4.3. Строку четвертую графы первой таблицы приложения № 3 после слов «составе структурного подразделения Вологодской городской Думы;» дополнить словами «Заместитель руководителя подразделения в составе структурного подразделения Вологодской городской Думы;».

5. Внести в Регламент Вологодской городской Думы, утвержденный решением Вологодской городской Думы от 25 марта 2009 года № 2                                   (с последующими изменениями), следующие изменения:

5.1. Абзацы третий-шестой пункта 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«б) комитет по экономике и бюджету;
в) комитет по образованию, культуре и социальным вопросам;
г) комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству;
д) комитет по молодежной политике и физической культуре.».
5.2. Пункты 2-5 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«2. К ведению комитета по экономике и бюджету относятся вопросы:

а) организации работы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в городском округе городе Вологде по рассмотрению проектов решений об утверждении бюджета города Вологды, о внесении в него изменений, отчетов об исполнении бюджета;

б) рассмотрения проектов решений об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

в) рассмотрения проектов программ развития муниципального образования, проектов отчетов об их исполнении;

г) разработки и рассмотрения проектов решений, регулирующих бюджетные и налоговые правоотношения, правоотношения в области социально-экономического развития, собственности, инвестиционной политики, приватизации и развития малого и среднего предпринимательства, предоставления льгот                          и муниципальных гарантий;

д) осуществления контроля за формированием и расходованием средств бюджета города Вологды;

е) координации работы Контрольно-счетной палаты города Вологды                            по контролю за формированием и исполнением бюджета города;

ж) подготовки заключений, замечаний и предложений по проектам решений, относящихся к бюджетной, налоговой, кредитно-инвестиционной сферам деятельности, к сфере экономического развития города, управления                                 и распоряжения муниципальной собственностью, приватизации, предпринимательства, антимонопольной политики на территории города, а также по соответствующим разделам бюджета города Вологды;

з) определения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

и) определения порядка принятия решений о создании, реорганизации                    и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

к) определения порядка участия муниципального образования                                в организациях межмуниципального сотрудничества;

л) рассмотрения проектов решений, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, заключений уполномоченного органа Администрации города Вологды на указанные проекты решений, заключений уполномоченного органа Администрации города Вологды по результатам экспертизы решений, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности;

м) рассмотрения проектов решений, содержащих обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки              и экспертизы, решений Комиссии Администрации города Вологды                                   по установлению и оценке применения обязательных требований по итогам рассмотрения результатов оценки применения обязательных требований, устанавливаемых в проекте;

н) взаимодействия с Контрольно-счетной палатой города Вологды                       по вопросам социально-экономического развития города, управления                                и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, работы муниципальных предприятий;

о) рассмотрения и подготовки ответов на обращения органов государственной власти, Администрации города Вологды, организаций и граждан по вопросам, относящимся к ведению комитета.

К ведению комитета городской Думы по экономике и бюджету могут относиться иные вопросы.

3. К ведению комитета городской Думы по образованию, культуре                            и социальным вопросам относятся вопросы:

а) разработки и рассмотрения проектов решений, регулирующих правоотношения в области образования, здравоохранения, культуры, а также социальные правоотношения;

б) занятости населения;

в) подготовки заключений, замечаний и предложений по проектам решений и документов, относящихся к сфере социальных правоотношений;

г) дошкольного воспитания, опеки и попечительства несовершеннолетних;

д) туризма;

е) подготовки заключений по проектам решений, относящимся к сфере деятельности комитета;

ж) рассмотрения и подготовки ответов на обращения органов государственной власти, Администрации города Вологды, организаций и граждан по вопросам, относящимся к ведению комитета.

К ведению комитета городской Думы по образованию, культуре                              и социальным вопросам могут относиться иные вопросы.

4. К ведению комитета городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству относятся вопросы:

а) разработки и рассмотрения проектов решений, регулирующих правоотношения в области градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства, землепользования, экологии, охраны окружающей среды;

б) особо охраняемых природных территорий местного значения, расположенных в границах городского округа;

в) дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, расположенных в границах городского округа;

г) создания условий для предоставления транспортных услуг населению                   и организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа;

д) рассмотрения проектов генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, правил благоустройства территории;

е) установления правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования, для личных и бытовых нужд;

ж) подготовки заключений по проектам решений, относящимся к сфере деятельности комитета;

з) рассмотрения и подготовки ответов на обращения органов государственной власти, Администрации города Вологды, организаций и граждан по вопросам, относящимся к ведению комитета.

К ведению комитета по жилищно-коммунальному хозяйству                                     и градостроительству могут относиться иные вопросы.

5. К ведению комитета городской Думы по молодежной политике                            и физической культуре относятся вопросы:

а) разработки и рассмотрения проектов решений, регулирующих правоотношения в области физической культуры и спорта, молодежной политики;

б) подготовки заключений, замечаний и предложений по проектам решений и документов, относящихся к сфере молодежной политики;

в) подготовки заключений по проектам решений, относящимся к сфере деятельности комитета;

г) рассмотрения и подготовки ответов на обращения органов государственной власти, Администрации города Вологды, организаций и граждан по вопросам, относящимся к ведению комитета.

К ведению комитета городской Думы по молодежной политике и физической культуре могут относиться иные вопросы.».
6. Внести в состав экспертной комиссии городского округа города Вологды,  утвержденный решением Вологодской городской Думы от 25 марта 2010 года                 № 306 (с последующими изменениями), изменение, изложив абзац шестой                       в следующей редакции:

«Мочалова Надежда Васильевна, депутат Вологодской городской Думы, член постоянного комитета Вологодской городской Думы по молодежной политике                      и физической культуре;».

7. Внести в решение Вологодской городской Думы от 01 марта 2011 года                  № 563 «О создании Молодежного парламента города Вологды» (с последующими изменениями) изменение, изложив абзац второй пункта 3 в следующей редакции:

«депутатов Вологодской городской Думы: Выдрова Максима Андреевича, Никулина Сергея Геннадьевича, Саркисова Альберта Дмитриевича, Федорчука Артема Александровича, Чуранова Сергея Авенировича;».

8. Внести в пункт 2 решения Вологодской городской Думы от 27 ноября         2014 года № 105 «Об утверждении Положения о комиссии по контролю                         за исполнением условий при продаже муниципального имущества на конкурсе»                 (с последующими изменениями) изменение, изложив абзац второй в следующей редакции:

«Громова Михаила Сергеевича;».

9. Внести в пункт 1 решения Вологодской городской Думы от 23 сентября 2021 года № 470 «О внесении изменения в отдельные решения Вологодской городской Думы» (с последующими изменениями) следующие изменения:

9.1. В абзаце двести восемьдесят третьем слова «, изменение, заменив               по тексту слова «муниципальное образование «Город Вологда»»                                        в соответствующих падежах словами «городской округ город Вологда» в соответствующих падежах.» исключить.

9.2. Дополнить абзацем двести восемьдесят четвертым следующего содержания:

«изменение, заменив по тексту слова «муниципальное образование «Город Вологда»» в соответствующих падежах словами «городской округ город Вологда»               в соответствующих падежах.»
10. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                    и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды

             Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 октября 2024 года

№ 47